
 

Slovo  starosty... 

 

Vážení spoluobča-

né, chalupáři, váže-
ní přátelé Šaplavy 

Pomalu se blížíme 
k závěru roku 2022. Co 
se v naší obci během 
letošního roku událo, 
jste byli informováni 
v našem Šaplaváčku. 
Vzhledem k tomu, že 
se zdravotní situace 
uklidnila, mohla se 
uskutečnit řada akcí. 
Hlavní silou v jejich po-
řádání byli mladé 
šaplavské ženy, kterým 
patří moje poděkování. 
Poděkování patří          
i všem, kteří se podíleli 
na oslavách 640. výro-
čí založení obce , 
130.výročí založení 
Sboru dobrovolných 
hasičů a 3. setkání ro-
dáků a přátel Šaplavy. 
Děkuji i všem občanům 
za sebemenší práci ve 
prospěch naší obce. 
Bylo zvoleno nové za-

stupitelstvo 
obce, jehož 
cílem bude 
další zkvalit-
ňování živo-
ta v naší ob-
ci. Bohužel 
musím kon-
statovat, že 
o práci v zastupitelstvu 
není velký zájem. Na-
konec jsem rád, že       
o práci v zastupitelstvu 
projevili zájem i zástup-
ci mladé generace 
Honza Štancl a Vojta 
Rychetník. Práci 
v zastupitelstvu ukončil 
p. Milan Fučík a p. Ja-
roslav Gemsa, kterém 
tímto děkuji za dlouho-
letou pomoc a spolu-
práci. 
V příštím roce bychom 
chtěli vyměnit okna na 
obecním úřadě, která 
jsou napadena houbou 
a netěsní, očistit po-
mník sv. Jana Nepo-
muckého a kříže na 
hřbitově a u horní če-

kárny. Asfaltovým nástři-
kem opravit cestu kolem 
„Hameráku“, zvýšit kapa-
citu el. energie na míst-
ním hřišti a trvale dbát na 
upravenost a čistotu ob-
ce. 
 
Vážení spoluobčané. 
Přeji Vám a Vašim rodi-
nám klidné a pokojné 
prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2023 
hodně pevného zdraví, 
osobní a rodinné spoko-
jenosti, mnoho sil do 
nadcházející práce a na-
ší Šaplavě její další roz-
voj.  
                    Váš starosta 

Vydává Obecní úřad v Šaplavě             Číslo II - 2022 Ročník 9 

ŠAPLAVÁČEK 

 

Uvnitř zpravodaje: 

  

Ohlédnutí za 

červencovými 

oslavami 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

             

                      

                      

3 

Vítání občán-

ků 2022 

 

 

 

 

                         

4 

 2. Dýňobraní 

v Šaplavě + 

vítězný recept 

 

5 

OBEC 

ŠAPLAVA 
 
první písemná 
zmínka 1381 
 

Letos vánoční strom pro obec vě-
novali  manželé Šafkovi ze Sobčic  

 

Obec moc děkuje !!! 

Pf 2023              

Krásné Vánoce              

a stejně krásný              

i celý příští rok  Vám 

přeje Obec  Šaplava :) 



 

  

 

 

Výpis z ustavující 
schůze veřejného za-
sedání obecního za-
stupitelstva ze dne   
14. 09. 2022: 

Usnesení: Obecní za-
stupitelstvo souhlasí       
s nákupem traktůrku 
na sekání trávy za cca 
150 000,-Kč. 

Hlasování: 7 : 0. 

 

Usnesení: Obecní za-
stupitelstvo obce bere 
na vědomí rozpočtové 
opatření č. 5/2022. 

Usnesení zastupitelstva 

Společenská rubrika 

 Ţivotní jubileum: 

Červenec - Jan Vorlíček 

                  Milada Kulichová 

                  Dana Fučíková 

Srpen -     Drahomíra Vorlíčková              

Říjen -  Robert Štancl 

             Eva Lukscheiterová 

Listopad - Michal Habich 

                  Ivana Čiperová 

 

   Všem upřímně  
   gratulujeme !!! 

 

„Čím moudřejší 

je člověk, tím 

méně má 

potřeb.“ 

 

Diogenés        

Ze Sinópy 

 

 

Stránka 2 ŠAPLAVÁČEK 

Zveřejněny jsou 
upravené verze 
dokumentů z dů-
vodu dodrţení při-
měřenosti rozsahu 
zveřejňovaných 
údajů podle záko-
na č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osob-
ních údajů v plat-
ném znění. Úplná 
znění dokumentů 
jsou uloţena v ar-
chivu obecního 
úřadu. 

Systémová řešení 

současné energe-
tické krize jsou 
odpovědností vlá-
dy. Královéhra-
decký kraj chce 
ale nad rámec 
kompetencí státu 
vyuţít také svých 
moţností      a po-
moci občanům     
a firmám zmírnit 
důsledky sloţité 
situace vyvolané 
energetickou krizí. 
Jedním z připrave-
ných kroků je zří-
zení poradenské 
telefonní linky 607 
045 689, kam se 

budou moci lidé   
od 24. října obrátit 
kaţdý všední den   
v čase od 8:00 do 
14:00        a získat 
důleţité informace 
pro své řešení situ-
ace. Cena hovoru 
bude účtována ja-
ko běţný hovor 
podle aktuálního 
tarifu volajícího.  
Všechny informace 
o energiích nalez-
nete na webu:        
www.kr-
kralovehradecky.cz 

/energie.html 

Zájezd na koncert ne(jen) pro seniory 

V sobotu 26. listopadu obec Šaplava uspořá-

dala zájezd pro seniory na koncert dechové hudby Malá de-

chovka Kmochovka v obci Slavhostice. Tato dechová kapela 

vznikla po boku velkého dechového symfonického orchestru 

Harmonie 1872 Kolín v roce 2009 jako součást spolku. Jak už 

napovídá název, snaží se kapela naplňovat a věnovat se odkazu 

Františka Kmocha. Dopravu a vstupné měli senioři zdarma.  



  V sobotu  9. 7.  se 

v malé obci Šaplava slavi-
lo třikrát. Již minulý rok by 
obec oslavila 640. výročí 
od první zmínky, ale 
vzhledem k pandemické 
situaci muselo obecní za-
stupitelstvo odložit oslavy 
o rok, právě na tuto sobo-
tu.  Druhá oslava patřila 
místnímu sboru dobrovol-
ných hasičů v Šaplavě, 
kteří právě letos slaví 130. 
výročí od založení. A třetí 
oslavou v obci bylo 3. se-
tkání rodáků a přátel 
Šaplavy. V sobotním polo-
jasném dopoledni prošel 
Šaplavou průvod hasič-
ských sborů ze Šaplavy     
i z okolních obcí až 
k Pomníku obětem     z 1. 
světové války, kde byl po-
ložen věnec. Dále průvod 
pokračoval až k místnímu 
víceúčelovému hřišti, kde 
se odehrávala většina 
oslav. Hasičská družstva 
dopoledne soutěžila 
v požárním sportu, po vy-
hodnocení těch nejlepších 

místní hřiště hýřilo 
zábavou všech gene-
rací. Taneční zábavu 
k poslechu  i tanci za-

jišťovala hudební skupi-
na Svižná těla a odpo-
ledne přijel zazpívat zná-
mý zpěvák Jakub Smolík 
se zpěvačkou Hedvikou 
Tůmovou.                                               
V nabitém programu 
mohli všichni přítomní 
vidět moderní techniku 
Policie České republiky 
s ukázkou cvičených 
policejních psů; cyklotu-
risty na historických ko-
lech; výstavu starých 
fotografií, historických 
předmětů a obecní pre-
zentaci v budově bývalé 
školy. Na závěr dne za-
zněla na místním hřišti 
v nočních hodinách pro-
log o obci Šaplava, který 
napsal a poté namluvil 
šaplavský rodák Vladi-
mír Voborník. Šapla-
vu nazval krásným mís-
tem, kam se rád vrací     
a kde je jeho srdce. Ná-
sledně šaplavské nebe 
ozářil velký ohňostroj.  
Všem organizátorům 
akce patří velké díky. 

Ohlédnutí za oslavami, aneb 
jak se v Šaplavě slavilo letos 
třikrát 

  Střípky z obecní kroniky... 

Stránka 3             Číslo II - 2022 Ročník 9 

 
 

 1902 – „ Bylo v obci 286 obyvatel a 57 domů. Starostou byl Zavadil Josef “… 

  
 1892 – „prodala rodina( Antonín a AnnaVosáhlova) dům a zahrádku čp.41 

rodině Františce a Václavu Kuchovým za cenu 135 zl. v rakouské měně “ .. 

 před 120.  a 130. lety… 

 
Oslavy  640. výročí obce                     

a 130. výročí SDH 

                                        Michal Habich         



  Sobotní 

slunečné od-
poledne se              
v Šaplavě ko-
nal významný 
společenský 
obřad.  Zde 
byl slavnost-
ně do života 
obce uveden 

nový občánek Tobi-
áš Čipera.  Za účasti 
rodičů, jejich zná-
mých a příbuz-
ných ve společenské 
místnosti budovy bý-
valé školy proběhl 
drobný kulturní pro-
gram s básničkami 
dětí a živým zpěvem 
Jitky Kateřiny Hájko-
vé s klavírním dopro-
vodem. Během obřa-

du pan starosta 
František Šafka 
přednesl krátký pro-
jev, v němž poblaho-
přál rodičům a nové-
mu občánkovi předal 
drobné dárky.  

Ustavující zasedání 

zastupitelstva obce 
Šaplava se uskutečni-
lo 19.10. 2022 v budo-
vě bývalé školy a nes-
lo se v přátelském a 
konstruktivním duchu. 
Zastupitelstvo má 7 
členů a starostou obce 
byl zvolen František 
Šafka, místostarostou 

byl zvolen Michal Ha-
bich. Dále zastupitel-
stvo obce Šaplava  
zvolilo předsedou fi-
nančního výboru paní 
Ivanu Čiperovou a  
předsedou kontrolního 
výboru Vojtěcha Rych-
etníka, předsedkyní 
komise pro občanské 
záležitosti Janu Štanc-
lovou.  

 

dem, a to přivítáním 
nového občánka So-
fie Zelenkové.  Po 
projevu starosty ob-
ce Františka Šafky 
byly připravené děti 
s recitacemi a živým 
zpěvem Jitky Kateři-
ny Hájkové             
ze Šaplavy. Slav-

nostní uvedení        
do života obce rodi-
če malé Sofinky po-
tvrdili svými podpisy     
do Pamětní knihy. 
Na závěr obřadu ro-
diče malou Sofinku 
položili do kolébky 
pro případné vyfoto-
grafování s přítom-
nou rodinou.   

Přes sobotní 

ošklivé počasí 
se odpoledne 
v budově bý-
valé školy       
v Šaplavě 
"rozsvítil" den 
společen-
ským obřa-

Stránka 4 ŠAPLAVÁČEK 

Nový občánek Tobiášek  
Čipera s rodinou 

Malá Sofinka Zelenková      
s rodinou 

Vítání občánků   
20. 08. 2022 

Vítání občánků  
18. 09. 2022 

Pro roky 2022 -  2026 má obec Šaplava zvoleno 

Ustavující zasedání obecního zastupi-
telstva obce Šaplava se konalo v bý-

valé škole  

Ustavující zasedání zastupitelstva obce 

Šaplava se uskutečnilo 19.10. 2022 v bu-
dově bývalé školy a neslo se v přátelském 
a konstruktivním duchu. Zastupitelstvo má 
7 členů    a starostou obce byl zvolen Fran-
tišek Šafka, místostarostou byl zvolen Mi-
chal Habich. Dále zastupitelstvo obce 
Šaplava  zvolilo předsedkyní finančního 
výboru paní Ivanu Čiperovou,      předse-
dou kontrolního výboru Vojtěcha Rychetní-
ka a předsedkyní komise pro občanské zá-
ležitosti Janu Štanclovou. 



Po velkém úspěchu 

akce Dýňobraní       
v Šaplavě v minulém 
roce se obec roz-
hodla zorganizovat 
její druhý ročník.     
K dlabání a vyřezá-
vání dýní se letos 
připojila nová soutěž 
"O nejlepší zákusek 
z jablek". Do soutěže 
se přihlásilo 10 sou-
těžících se svými 
zákusky a hlasování 
se zúčastnilo 98 pří-
tomných. Všechny 

zákusky moc chut-
naly a velmi se ama-
térským pekařkám 
povedly. Vítězkou 
soutěže se stala Jit-
ka Kateřina Hájko-
vá.                            
   Vydlabané dýně 
byly přivezeny na 
stezku za obcí, kde 
byly rozsvíceny      
do nočních hodin. 
Rodiče s dětmi 
stezkou procházeli 
se svými  lampiony  
a na konci stezky je 
odměnilo strašidlo. 

Obec Šaplava moc 
děkuje všem, kteří 

akci podpořili! 

2. Dýňobraní v Šaplavě 

Vítězové soutěže               

„O nejlepší zákusek        

z jablek“ se staly:                

1. místo p. Hájková J.K.,     

2. místo p. Voborníková L.      

3. místo p. Fučíková M. 

Stránka 5             Číslo II - 2022 Ročník 9 

            2. Dýňobraní v Šaplavě 

Recept vítězného zákusku: 
 

Jablečný dort nepečený 
 

1 kg jablek oloupat a nakrájet         
na kostičky , dát do hrnce a zasypat 
8 lžícemi cukru, 2 lžičky citronové 
šťávy ,250 ml vody 
Povařit do změknutí, rozšťouchat 
šťouchadlem, potom si rozmíchat      
2 vanilkové pudinky ve 400 ml vody, 
vlít do rozšťouchaných jablek a pova-
řit za stálého míchání do zhoustnutí. 
Potom odstavit. Do dortové formy    
na dno a stěny položit těsně k sobě 
první vrstvu piškotů, na ně polovinu 
jablečné směsi, na to další vrstvu 
piškotů a na to zbytek jablečné smě-
si. Nechat to vychladnout. Ušlehat 
jednu šlehačku 33%, do toho vmí-
chat jednu zakysanou smetanu a je-
den vanilkový cukr. Natřít na jableč-
nou směs. Posypat skořicí a nechat 
přes noc ztuhnout v lednici. 



Šaplaváček  
Periodikum 2x ročně  
Ročník 9 *Číslo II 
listopad 2022  
Vydává Obec Šaplava, Šaplava 3,  503 53 
Smidary, IČ: 00269689  
http://www.saplava.cz/ 

Číslo I1 - 2022 Ročník  9                                                                   Stránka 6 

AKCE 

LOUČNÁ HORA  

03.11. Mackie Messer Klezmer 
Band (klezmer) 17.00 

10.12.  JG Dix (dixieland band) 
17.00 

17.12. Novobydţovský chrámo-
vý sbor a orchestr (Jakub Jan 
Ryba: Česká mše vánoční) 
17.00 

 

Po roce, jsou tu opět Vánoce! Načerpání vánoční atmo-

sféry a inspiraci pro sváteční dny se podařilo v pátek 25. 
listopadu, kde se v budově bývalé školy konala tradiční 
„Vánoční dílna“ pro děti i dospělé.  Každý si mohl vyrobit 
svůj adventní svícen, vánoční aranžmá na litrové sklenici, 
vánoční ozdoby atd. 

 Vánoční dílna v Šaplavě 

Konec prázdnin se místní hřiště 

proměnilo v havajský ostrov 

Na šaplavském hřišti se sobotní odpoledne proměnilo       

v havajský ostrov,  kde byly pro děti připraveny soutěže     
a úkoly. Všechny soutěžící dostali tradiční havajský věnec 
a po absolvování osmi kontrolních soutěžních stanovišť se 
jim postupně na lístku zobrazovala tajenka, která napově-
děla, kde je ukrytá truhla s pokladem. Rozloučení s prázd-
ninami bylo pro všechny i dospělé místem pro příjemné po-

sezení se sousedy až do podvečerních hodin.                                                                                


